2022/1/11 关于组织开展2022年度省现代服务业发展专项资金项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/t20211228_21325511.html 1/4

网站首页 信息公开 办事服务

互动交流 发展改革 专题专栏

首页  > 信息公开  > 通知公告

关于组织开展2022年度省现代服务业发展专项资金项目申报工作的通知

时间：2021年12月28日 14:18

湘发改就服〔2021〕992号
 

湖南省发展和改革委员会
湖 南 省 财 政 厅

关于组织开展2022年度省现代服务业发展
专项资金项目申报工作的通知

 
中央在湘和省直有关单位，各市州发展改革委、财政局，湘江新区经发局、财政局：

为深入贯彻落实习近平总书记对湖南工作重要讲话指示批示精神，全面落实“三高四新”战略定位和使命任
务，推动我省服务业高质量发展，根据《湖南省现代服务业发展专项资金管理办法》（湘财外〔2019〕29号）等
文件有关规定，现组织开展2022年度省现代服务业发展专项资金项目申报工作，并就有关事项通知如下：

一、支持重点

根据省委省政府决策部署，聚焦我省现代服务业发展关键领域和薄弱环节，着力提升产业发展质量和支撑
保障水平，推动现代服务业提档升级，2022年省现代服务业发展专项资金重点支持：

（一）现代服务业发展
1、两业融合发展试点园区、企业项目。国家、省先进制造业与现代服务业融合发展（以下简称两业融

合）试点园区、试点企业符合融合试点方向的项目。
2、省服务业示范集聚区项目。复核合格的第三批省服务业示范集聚区内与主导产业相关的项目。
3、生产性服务业项目。服务“三个高地”建设的研发设计、检测检验、信息技术服务、科技服务等生产性

服务业项目。
4、服务业重点建设项目。纳入全省“三高四新”产业项目、服务业“双百”工程等服务业重点项目。
5、服务业创新项目。平台经济、创意经济、分享经济、体验经济等模式创新、业态创新、管理创新、产

品创新和利用新技术推进服务业转型升级的项目。
6、国家服务业标准化试点验收合格项目。
（二）冷链物流业发展
1、冷链物流基地项目。符合冷链物流规划布局的区域性冷链物流中心、冷链物流特色基地，包括各类冷

库、分拣、初加工、包装、冷链运输设备设施以及联通上下游的冷链物流集配体系。长沙、岳阳、衡阳、郴州、
怀化五个国家物流枢纽承载城市和国家骨干冷链物流基地重点围绕大型农产品批发交易市场或大型物流园区建设
区域性冷链物流中心，株洲、湘潭、永州、娄底以肉禽为主，常德、益阳以水产品为主，邵阳以中药材为主，湘
西州、张家界以果蔬为主，在市辖区建设区域性冷链物流中心；县或县级市以“三品一标”产品为主，建设冷链物
流特色基地。

2、冷链龙头企业培育项目。冷链物流龙头企业激活利用省内现有口岸资源建设冷链物流设施；依托现有
物流园区、农贸市场或大型仓储基地布局建设长株潭城市共同配送中心；建设具有金融、保险等增值服务功能的

http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/hdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/index.html

2022/1/11 关于组织开展2022年度省现代服务业发展专项资金项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/t20211228_21325511.html 2/4

省级冷链物流供应链协同平台等。对注册地在湖南且首次获评或复核通过的国家五星级冷链物流企业、获评年度
全国冷链物流100强企业兑现冷链物流龙头企业奖励政策。

3、冷链物流供应链协同平台项目。冷链物流企业供应链协同平台，包括但不限于专业化冷链物流信息平
台、质量追溯和温控监管平台等项目。

4、物流龙头企业。2021年度首次获评或通过复核的国家5A级省内物流企业，获评国家零担运输、无车承
运、冷链运输和多式联运前100强的省内企业。

二、支持方式及标准

采取直接补助、以奖代补等两类方式给予支持。
1、直接补助。补助金额不超过项目总投资额的15%。
2、以奖代补。符合条件的2021年度物流龙头企业或冷链物流龙头企业给予一次性50万元奖励；国家服务

业标准化试点验收合格项目给予一次性25万元奖励。
三、申报要求

（一）申报条件。符合《湖南省现代服务业发展专项资金管理办法》和支持重点的，分别按补助类、奖励
类进行申报，申报条件分别为：

1、补助类项目。项目总投资额不低于1000万元（贫困地区项目、平台型项目总投资额可适当下浮）；已
纳入“国家重大建设项目库”（kpp.ndrc.gov.cn）；在“湖南省投资项目在线审批监管平台”（www.hntzxm.gov.cn）
获取项目代码和履行必要的审核（备案）等相关手续；项目资金得到落实且已开工建设，一般3年内能建成；符
合项目信息比对要求，同一项目不得多头申报、重复安排；平台型项目拥有自有固定场地或自申报日计算5年及
以上期限场地租赁合同；项目单位近三年无重大违法记录，未被列入失信被执行人和重大税收案件当事人名单。

2、奖励类企业、项目。奖励类企业：2021年度首次获评或通过复核的国家5A级省内物流企业，获评国家
零担运输、无车承运、冷链运输和多式联运前100强的省内企业，注册地在湖南且首次获评或复核通过的国家五
星级冷链物流企业，经相关国家部门或权威组织发文确认；奖励类项目：2021年度通过国家服务业标准试点项目
考核评估，且项目单位近三年无重大违法记录，未被列入失信被执行人和重大税收案件当事人名单。

（二）申报材料。主要包括以下材料：
1、项目单位按要求编制2022年度省现代服务业发展专项资金申请报告（见附件1）。
2、组织申报单位需报送请示文件、申报项目汇总表（见附件2-1、2-2）、申报承诺函（见附件3）等。请

示文件中应明确“经认真审核，所报投资计划符合我省（市州、区）财政承受能力和政府投资能力，不会造成地
方政府隐性债务”。

（三）申报程序和数量。
1、补助类项目：
（1）中央在湘单位项目，直接向省发展改革委、省财政厅申报。
（2）省属单位项目，由省级主管部门审核汇总后，报省发展改革委、省财政厅。每个部门推荐项目不超

过3个。
（3）县（市、区）项目，由当地发改、财政部门对项目进行初审后联合行文向所在市州发改、财政部门

申报。市州发改、财政部门复审后报请市州人民政府同意，联合行文向省发展改革委、省财政厅申报，加注“经
市州人民政府同意”字样，并将推荐项目的县（市、区）申报文件作为附件一并上报。

（4）各市州申报服务业项目数量：长沙市限报7个（马栏山视频文创产业园推荐项目至少2个），其他各
市州限报5个，湘江新区限报3个。

（5）其他支持重点申报数量（不占上述第4项市州申报名额）：两业融合试点园区和企业，每个园区推荐
符合试点方向的项目限报2个，每个企业推荐符合试点方向的项目限报1个；未获省现代服务业发展专项支持的第
一批省两业融合试点企业推荐符合试点方向的项目限报1个；复核合格的第三批省服务业示范集聚区推荐与主导
产业相关的项目限报1个；冷链物流供应链协同平台项目，长株潭地区每市限报2个，其他市州限报1个。

（6）每个省直相关部门推荐冷链物流项目限报1个。
（7）冷链物流基地项目，包括区域性冷链物流中心、冷链物流特色基地，长沙、岳阳、衡阳、郴州、怀

化5个物流枢纽承载城市（国家骨干冷链基地）可报２个（不同类型），其它市州限报1个（选择一种类型）；冷
链龙头企业培育项目，长沙、岳阳、衡阳、郴州、怀化5个物流枢纽承载城市（国家骨干冷链基地）可报２个，
其它市州限报1个。

就服系统申报适用（1）-（5），经贸系统申报适用（3）（6）（7）。

2022/1/11 关于组织开展2022年度省现代服务业发展专项资金项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/t20211228_21325511.html 3/4

2、奖励类企业、项目：
（1）物流龙头企业、冷链物流龙头奖励项目由所在市州发改委、财政局审核汇总后，报请市州人民政府

同意，联合行文向省发展改革委、省财政厅申报，加注“经市州人民政府同意”字样。
（2）国家服务业标准化试点奖励项目由省市场监管局审核汇总后，报省发展改革委、省财政厅。
（3）奖励类项目不受市州总数限制。
2022年1月20日前，组织申报单位将请示正式文件一式两份分别报送省发展改革委、省财政厅，文件电子

版及项目申请材料等附件报送省发展改革委，逾期申报或申报资料不全者，一律不予受理。
四、申报管理

各地各有关单位要切实做好项目筛选和组织申报工作，指导项目单位合理设置项目绩效目标，并对项目实
施主体和上报资料的真实性、准确性、完整性负责。各地各有关单位申报项目质量及扶持项目实施情况，与今后
的项目资金扶持挂钩。任何单位不得以任何形式虚报、骗取财政专项资金，对违反规定的，按照《财政违法行为
处罚处分条例》等有关法律法规予以处理。

省发展改革委：
现代服务业，联系人：唐颖硕，电话：0731-89991527，邮箱：scb8@163.com，地址：长沙市湘府西路8

号省发展改革委就服处；邮编：410004
冷链物流业，联系人：韦敬华，电话:0731-89990807，地址：长沙市湘府西路8号省发展改革委经贸处；

邮编：410004
省财政厅：
联系人：王为，电话：0731-85165179，地址：长沙市天心区城南西路1号省财政厅外经处；邮编：410015
 
附件：1、

湖南省现代服务业发展专项资金项目申请报告

湖南省现代服务业发展专项资金补助类申报项目汇总表

湖南省现代服务业发展专项资金奖励类申报企业项目汇总表
、

2022年度湖南省现代服务业发展专项资金项目申报承诺函
 
 

 
湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅

2021年12月23日

mailto:scb8@163.com
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/21325511/files/9987089d2c794100833da325dd232fa0.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/21325511/files/099e30ed60fc434e9e276feeecacd25b.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/21325511/files/0b4130f97b564a1080bd9a9c7ece12ea.docx
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/21325511/files/d1fc143e433a48b2bfa2c208912cec99.docx

2022/1/11 关于组织开展2022年度省现代服务业发展专项资金项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202112/t20211228_21325511.html 4/4

主办单位：湖南省发展和改革委员会  政府网站标识码：4300000011
地址：湖南省长沙市湘府西路8号　邮编：410004

备案号：湘ICP备16020788号-2　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

联系电话：0731-89990919（仅受理网站建设维护相关事宜）   湘公网安备 43010302000885号

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885